
75066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 41, COMMA 5 DELLO STATUTO 
DELLA REGIONE PUGLIA 9 novembre 2020, n. 1745
Approvvigionamento di attrezzature, dispositivi sanitari ed allestimenti in relazione alla gestione 
dell’emergenza da COVID-19. Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale del Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’anno 2020 approvati con 
deliberazione della Giunta Regionale 21 febbraio 2020, n.55.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal titolare della Posizione 
Organizzativa “Gestione Amministrativa”, dal dirigente della Sezione Protezione Civile e dal dirigente della 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

Con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
è stato dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 
ottobre 2020.

Con delibera del 7 ottobre 2020 il Consiglio dei Ministri lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato 
fino al 31 gennaio 2021.

CONSIDERATO CHE

La gestione delle attività di contenimento e di contrasto alla diffusione del virus COVID-19 che investono in 
particolare le strutture del servizio sanitario regionale ha richiesto l’urgente approvvigionamento di attrezzature 
e dispositivi sanitari (ventilatori polmonari, tute protettive, mascherine, ecc.), atteso il rapido evolversi della 
situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi sul 
territorio regionale.

Per le predette finalità, ricorrendo i presupposti di necessità e urgenza, il Presidente della Giunta regionale, 
in forza dell’articolo 42, comma 2, lettera g), dello Statuto della Regione Puglia, emanava il decreto 26 marzo 
2020, n. 192, successivamente ratificato con deliberazione della Giunta regionale 30 aprile 2020, n. 624, con 
il quale disponeva una variazione, nell’ambito delle risorse del Fondo Sanitario Nazionale, al Documento 
Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale del Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’anno 2020 approvati con deliberazione della Giunta regionale 21 febbraio 2020, n. 55. Per effetto 
della predetta variazione veniva istituito il capitolo di spesa U1301036 denominato “Spese per acquisto 
attrezzature, dispositivi sanitari ed allestimenti in relazione alla gestione dell’emergenza da COVID-19” con 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2020 di euro 60 milioni con corrispondente riduzione 
del capitolo di spesa U074109 denominato “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento 
del servizio sanitario regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 l.r. 38/94 e art. 5 l.r. 10/89. Iniziative 
straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”.

Successivamente, con deliberazione della Giunta regionale 19 maggio 2020, n. 722, lo stanziamento del 
predetto capitolo U1301036 veniva ridotto di euro 3,5 milioni ed istituiti il capitolo di spesa U1301043 
denominato “Spese per la prevenzione del contagio e gestione dell’emergenza da Covid 19 – convenzioni e/o 
strutture di accoglienza delle persone da porre in isolamento domiciliare fiduciario e del personale sanitario  



                                                                                                                                75067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     

e per lavori di adeguamento” dotato di uno stanziamento di euro 2,5 milioni, il capitolo di spesa U1301044 
denominato “Trasferimento in favore di Comuni impegnati nell’organizzazione e nella gestione di attività di 
supporto alle operazioni di sorveglianza attiva ed assistenza generica funzionale alla acquisizione di farmaci ed 
altre necessità indifferibili per i cittadini in regime di isolamento domiciliario fiduciario” con uno stanziamento 
di euro 500 mila ed il capitolo di spesa U1301045 denominato “Trasferimento in favore di associazioni 
di volontariato impegnate nell’organizzazione e nella gestione di attività di supporto alle operazioni di 
sorveglianza attiva ed assistenza generica funzionale alla acquisizione di farmaci ed altre necessità indifferibili 
per i cittadini in regime di isolamento domiciliario fiduciario” con uno stanziamento di euro 500 mila.

Con successivo atto della Giunta regionale 2 luglio 2020, n. 1045 si deliberava, tra le altre cose, una ulteriore 
variazione di bilancio per aumentare la dotazione finanziaria del capitolo U1301036 “Spese per acquisto 
attrezzature, dispositivi sanitari ed allestimenti in relazione alla gestione dell’emergenza da COVID-19” di 
ulteriori 20 milioni con riduzione di pari importo dal capitolo della dotazione finanziaria del capitolo di spesa 
U074109 denominato “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario 
regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 l.r. 38/94 e art. 5 l.r. 10/89. Iniziative straordinarie di attività 
sanitaria e convegni della Regione Puglia”, resasi necessaria ed urgente per soddisfare ulteriori ed indifferibili 
esigenze attinenti la gestione dell’emergenza de qua.

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 e, da ultimo, del 3 novembre 
2020, venivano impartite ulteriori misure stringenti sul territorio nazionale per contrastare la diffusione del 
COVID-19. 

Ora, la dotazione finanziaria complessiva (60 mln + 20 mln), stante la manifestata necessità ed urgenza di 
dover provvedere a dotare le strutture del Servizio sanitario regionale di altri beni strumentali per la gestione 
delle attività di contenimento, di contrasto e di cura derivanti dalla diffusione del virus COVID-19, è stata ad 
oggi quasi interamente utilizzata per i predetti impieghi. 

In previsione della necessità di soddisfare ulteriori indifferibili esigenze attinenti la gestione dell’emergenza, 
occorre provvedere ad apportare una nuova variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’anno 2020 integrando il 
capitolo di spesa U1301036 denominato “Spese per acquisto attrezzature, dispositivi sanitari ed allestimenti 
in relazione alla gestione dell’emergenza da COVID-19” con una ulteriore dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2020, in termini di competenza e cassa, di euro 30 milioni con corrispondente riduzione del capitolo 
di spesa U074109 denominato “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio 
sanitario regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 l.r. 38/94 e art. 5 l.r. 10/89. Iniziative straordinarie 
di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”.

VISTI 

- il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, contenente le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi ed, in particolare, l’articolo 54, comma 4;

- l’articolo 51, comma 2 del predetto decreto legislativo n. 118/2011 ai sensi del quale la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico di 
accompagnamento;

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 55 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)” e la legge regionale 
30 dicembre 2019, n. 56 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022”;



75068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;

- la deliberazione della Giunta regionale e febbraio 2020, n. 94 recante “Concorso delle regioni a statuto 
ordinario alla realizzazione degli obiettivi dì finanza pubblica per Panno 2020. Articolo 1, commi 463 e 
seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per Panno finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio dì bilancio. Primo provvedimento.”;

- l’atto in data 29 ottobre 2020 del Presidente dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari, 
di proclamazione del Presidente della Giunta regionale nella persona del dott. Michele Emiliano;

- l’articolo 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia che dispone che Il Presidente, fino alla nomina dei 
componenti della Giunta regionale, ne esercita le funzioni dalla data della propria proclamazione.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione, nell’ambito delle risorse del Fondo Sanitario 
Nazionale, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale del Bilancio di 
previsione della Regione Puglia per l’anno 2020 approvati con deliberazione della Giunta regionale 21 febbraio 
2020, n. 55 con aumento della dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2020, in termini di competenza 
e cassa, del capitolo di spesa U1301036 denominato “Spese per acquisto attrezzature, dispositivi sanitari ed 
allestimenti in relazione alla gestione dell’emergenza da COVID-19” per euro 30 milioni con corrispondente 
riduzione della dotazione finanziaria del capitolo di spesa U074109 denominato “Trasferimenti e spese di 
parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario regionale compresi gli interventi di cui all’art. 10 l.r. 
38/94 e art. 5 l.r. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della Regione Puglia”.

Parte spesa

Variazione di Bilancio

C.R.A. Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica 
Piano 

dei conti 
finanziario

Codice 
UE

Variazione 
di Bilancio 

Competenza
e.f. 2020

61.06 U0741090

Trasferimenti e spese di parte corrente 
per il funzionamento del servizio 
sanitario regionale compresi gli 
interventi di cui all’art. 10 l.r. 38/94 e 
art. 5 l.r. 10/89. Iniziative straordinarie 
di attività sanitaria e convegni della 
Regione Puglia

13.1.1 U.1.4.1.2 8 -30.000.000,00



                                                                                                                                75069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     

61.06 U1301036

Spese per acquisto attrezzature, 
dispositivi  sanitari ed allestimenti in    
relazione alla gestione   dell’emergenza 
da  COVID-19

13.1.1 U.1.3.1.5 8 +30.000.000,00

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla legge n. 145/2018, commi 
da 819 a 843, e alla legge n. 160/2019, commi da 541 a 545;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
 

Il Titolare della Posizione Organizzativa 
“Gestione Amministrativa”
(Domenico Porfido)               

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
(Dott. Antonio Mario Lerario)                                                            

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza 
e Controllo in Sanità – Sport per Tutti
(Dott. Benedetto Giovanni Pacifico)                                                 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento/Struttura autonoma non ravvisa/ravvisa la necessità di esprimere 
sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Segretario Generale della Presidenza
(Dott. Roberto Venneri)                                                                  

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale
e dello Sport per Tutti 
(Dott. Vito Montanaro)                                                                     

Il Presidente della Giunta regionale 
(Dott. Michele Emiliano)                                                



75070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d), della legge regionale n. 7/1997, adotta il seguente atto finale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
Visto che ai sensi dell’articolo 41, comma 5 dello Statuto della Regione Puglia il Presidente dalla data della 
propria proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la variazione al bilancio di previsione della Regione Puglia per l’anno 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con legge regionale 30 dicembre 2019, n. 56, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 approvati con deliberazione della 
Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55, cosi come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto;

2. di autorizzare il Dirigente pro-tempore della Sezione Protezione Civile, dott. Antonio Mario Lerario, 
alla assunzione dei provvedimenti di spesa a valere sulle risorse del Fondo sanitario nazionale nei 
limiti della ulteriore dotazione finanziaria resa disponibile sul capitolo di spesa del bilancio regionale 
autonomo come da precedente punto 1;

3. di dare atto che gli stanziamenti che saranno impiegati sul predetto capitolo di spesa n. U1301036 
potranno essere reintegrati al Fondo Sanitario Nazionale attraverso i finanziamenti che il Dipartimento 
Nazionale della Protezione Civile disporrà a favore della contabilità speciale istituita per l’esigenza 
COVID – 19 in capo al Soggetto Attuatore ex O.C.D.P.C. 3 febbraio 2020, n. 630;

4. di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

5. di sottoporre il presente provvedimento all’esame e ratifica della prima seduta di Giunta utile, all’esito 
della nomina dei suoi componenti;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                75071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     



75072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020


